

Miljö- och byggnämnden

Justering timpriset inom miljöbalkstaxan

Förslag till beslut

Miljö- och byggnämnden beslutar att höja timpriset från nuvarande 1153 kr till 1406 kr för vidare beslut i regionstyrelsen och ett antagande i regionfullmäktige.

Sammanfattning

Region Gotlands taxa för prövning och tillsyn inom miljöbalkens område har sin grund i SKL:s (Sveriges Kommuner och Regioner) modell för taxor.

Taxekonstruktionen bygger på att ett timpris räknas fram utifrån de kostnader nämnden har för personal som utför tillsynen. Därefter bestäms ett antal timmar utifrån tillsynsbehovet. Tillsynsbehovet fastställs utifrån bedömd risk av verksamheten. Timpriset räknas fram genom en sammanvägning av lönekostnader, gemensamma kostnader och fördelning av arbetstid.

Samhällsbyggnadsförvaltningen har gjort en genomlysning av de faktorer som påverkar timpriset i taxan för miljötillsynen. Senaste översynen gjordes 2019. Till följd av ökade kostnader, framförallt inom de gemensamma kostnaderna föreslås en höjning av timpriset inom miljöbalkens ansvarsområde.

Timtaxan som föreslås är framräknad utifrån 2023 års nivå och har därefter indexjusterats med PKV (prisindex för kommunal verksamhet) för 2024.

Gemensamma kostnader är alla kostnader som behövs för att bedriva tillsynsverksamheten. Exempel är kostnader för lokaler, kompetensutveckling, resor, transporter, OH mm. I takt med att omvärldsfaktorer så som inflation mm drivit upp priser i samhället i övrigt behöver även taxans timpris ta höjd för detta.

Uppräkning av lönekostnader sker normalt via årliga indexförändringar efter PKV, prisindex för kommunal verksamhet. PKV är ett nationellt index och beaktar inte lokala avvikelser i kommunerna. Normalt följer Region Gotland den nationella lönerörelsen men som resultat av särskilda lönesatsningar för bristyrken inom yrkesgruppen så behöver en justering av taxan göras.

Fördelning av tid baseras på vad som ingår i en tjänst som handläggare och därmed hur många handläggningstimmar relaterat till tillsyn en tjänst genererar i genomsnitt. Inom området ses mindre förändringar och påverkar därmed timkostnaden marginellt.

Möjlighet att ta betalt för prövning och tillsynen enligt miljöbalken regleras i miljöbalken 27 kap 1§. Av kommunallagen (2017:725) 6§ ska avgiften motsvara de kostnader myndigheten har för de tjänster som utförs. Avgiften ska utformas enligt självkostnadsprincipen.

Taxan inom miljöbalksområdet är framtagen av SKR och är en riskbaserad taxa. Beroende av vilken typ av verksamhet som bedrivs och i vilken omfattning så påverkas antalet tillsynstimmar som ska utföras och därmed kostnaden. Andra saker som påverkar taxan är var verksamheten är etablerad. Finns företaget t ex inom vattenskyddsområde så finns ett större skyddsbehov och skäl för mer ingående tillsyn. Det kommer generera fler tillsynstimmar och därmed mer arbete för tillsynsmyndigheten. Denna kostnad förs vidare till verksamhetsutövaren. Företaget har möjlighet att påverka tillsynstiden genom att ha god kontroll på sin egen verksamhet. Detta görs t ex via en väl genomarbetad egenkontroll, god kunskap inom sitt verksamhetsområde och åtgärder som förebygger miljöskada. Är verksamheten väl skött så bedöms risken för miljöpåverkan mindre och tillsynsbehovet minskar. Minskar tillsynsbehovet minskar också kostnaden för företaget.

Bedömning

I enlighet med SKR:s modell för framtagande av taxa för miljöbalkens tillsynsområde föreslås en revidering av taxan med 21,9 %. Revideringen innebär att timtaxan höjs till 1406 kr per timme från nuvarande 1 153 kr per timme. Då inkluderas den normala indexjusteringen med, för år 2024 6,4%. Den nya timtaxan föreslås börja gälla från och med den 1 juli 2024.

Kostnadsutvecklingen i samhället har även drivit upp kostnader för Region Gotlands tillsynsarbete varför en taxejustering behöver göras. Tillsynsarbetet ska vara självfinansierat och i syfte att täcka kostnader som tillsynsarbetet genererar föreslås en höjning av timtaxan.

Barn- och genusperspektiv – Beslutet får inte några konsekvenser för barn- och genusperspektivet.

Landsbygdsperspektiv - Beslutet får inte några konsekvenser för landsbygdsperspektivet.

Ekonomisk konsekvensanalys – Beslutet innebär ekonomiska konsekvenser, nämnden erhåller en relevant, korrekt och uppdaterad kostnadstäckning i enlighet med kommunallagen.

Beslutsunderlag

Bilaga 1, Aktuella taxor andra kommuner

Förvaltningsdirektör
Lise Langseth

Avdelningschef, miljö och livsmedel
Mattias Edsbagge